Отдел народного образования

администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПРИКАЗ

Об организации участия в проведении пробного итогового собеседования по

русскому языку для обучающихся IX классов общеобразовательных

организаций городского округа город Первомайск Нижегородской области

в 2024-2025 учебном году

    В соответствии с приказами министерства образования и науки

Нижегородской области от 13 февраля 2024 года № 316-01-63-312/24 «Об

утверждении Порядка  организации и проведения итогового собеседования по

русскому языку на территории Нижегородской области», от 24 декабря 2024

года № 316-01-63-2811/24 «О проведении пробного итогового собеседования

по русскому языку для обучающихся IX классов общеобразовательных

организаций Нижегородской области в 2024/25 учебном году» (далее – приказ

МОиН НО), пунктом 6.3.1. раздела VI Плана мероприятий («дорожной

карты») «Организация и проведение государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области в 2025 году», утвержденного приказом отдела

народного образования администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области от 20 декабря 2024 года № 263-ОД, в целях

подготовки к проведению итогового собеседования по русскому языку как

условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования и отработки алгоритма

2

проведения и вопросов оценивания итогового собеседования по русскому

языку в 2025 году,

приказываю:

 1. Определить муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Первомайская средняя школа», муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение «Сатисская средняя школа»,

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Большемакателемская средняя школа», муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение «Шутиловская основная школа» (далее –

ОО округа) местами проведения пробного итогового собеседования по

русскому языку для обучающихся IX классов.

2. Заместителю начальника отдела народного образования

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

(далее – ОНО) Мелешиной Галине Юрьевне:

2.1. провести необходимую организационную работу по подготовке и

проведению пробного итогового собеседования по русскому языку для

обучающихся IX классов в ОО округа;

2.2. обеспечить:

- техническую готовность ОО округа к проведению и проверке пробного

итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов;

- получение от регионального центра обработки информации

государственной итоговой аттестации (далее – РЦОИ) государственного

бюджетного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Нижегородский институт развития

образования» (далее – ГБОУ ДПО НИРО) и передачу в ОО округа

электронных форм протоколов проверки пробного итогового собеседования

по русскому языку, специализированной формы результатов пробного

итогового собеседования по русскому языку 14 января 2025 года;

- получение от РЦОИ ГБОУ ДПО НИРО и передачу в ОО округа

контрольных измерительных материалов для проведения пробного итогового

собеседования по русскому языку не позднее 08:00 часов 15 января 2025 года;

3

- контроль за проведением пробного итогового собеседования по

русскому языку в ОО округа;

- информационную безопасность при хранении, использовании и

передаче контрольных измерительных материалов пробного итогового

собеседования по русскому языку.

2.3. принять участие в вебинаре по итогам проведения пробного

итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов 24

января 2025 года в 12:00 часов, проводимом ГБОУ ДПО НИРО.

3. Методисту информационно-диагностического кабинета МКУ «Центр

по обслуживанию МОУ» (Новикова Т.Н.):

3.1. принять участие в консультациях для руководителей

муниципальных методических объединений учителей русского языка и

литературы, экспертов комиссий по проверке пробного итогового

собеседования по русскому языку по вопросам подготовки и проведения

пробного итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX

классов 10 января 2025 года в 12:00 часов, проводимых ГБОУ ДПО НИРО;

3.2. сформировать сводный отчет (аналитическую справку) по итогам

проведения пробного итогового собеседования по русскому языку для

обучающихся IX классов и направить ее в РЦОИ ГБОУ ДПО НИРО по

защищенному каналу связи VipNet на узел связи «РЦОИ Пономарева Е.И.» в

срок до 16 января 2025 года.

3.3. принять участие в вебинаре по итогам проведения пробного

итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов 24

января 2025 года в 12:00 часов, проводимом ГБОУ ДПО НИРО.

4. Назначить специалистов, привлекаемых к проведению пробного

итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов, из

числа работников ОО округа:

Наименование ОО Ф.И.О. Должность

МАОУ «Первомайская СШ» Минькова Светлана

Юрьевна

Заместитель

директора

4

МАОУ «Сатисская СШ» Пахомова Людмила

Михайловна

Заместитель

директора

МАОУ «Большемакателемская

СШ»

Шадрина Ольга Николаевна Заместитель

директора

МАОУ «Шутиловская ОШ» Крылова Мария Николаевна Заместитель

директора

5. Лицам, имеющим доступ к контрольным измерительным материалам

пробного итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX

классов, указанным в пунктах 2, 3 и 4 настоящего приказа, не разглашать

информацию, содержащуюся в контрольных измерительных материалах

пробного итогового собеседования по русскому языку.

6. Руководителям ОО округа:

6.1. в срок до 26 декабря 2024 года подготовить распорядительные

документы об участии ОО в проведении пробного итогового собеседования по

русскому языку для обучающихся IX классов в рамках своих полномочий;

6.2. обеспечить:

6.2.1. участие экспертов комиссий по проверке пробного итогового

собеседования по русскому языку в консультациях по вопросам подготовки и

проведения пробного итогового собеседования по русскому языку для

обучающихся IX классов 10 января 2025 года в 12:00 часов, проводимых ГБОУ

ДПО НИРО;

6.2.2. изучение материалов по подготовке и проведению итогового

собеседования и критериев оценивания итогового собеседования в 2024/25

учебном году, размещенных на официальном портале Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный институт

педагогических измерений» в разделе «Итоговое собеседование» по ссылке:

https://fipi.ru/itogovoye-sobesedovaniye?ysclid=m4mcv0j878331402888.

6.2.3. организованное проведение пробного итогового собеседования по

русскому языку для обучающихся IX классов 15 января 2025 года;

5

6.2.4. техническую поддержку проведения пробного итогового

собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов;

6.2.5. информационную безопасность при проведении пробного

итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов;

6.2.6. по возможности присутствие в период проведения пробного

итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов

медицинского персонала (врача или медицинской сестры), закрепленного за

ОО округа;

6.2.7. определить необходимое количество аудиторий для проведения

пробного итогового собеседования по русскому языку;

6.2.8. проверку ответов участников пробного итогового собеседования

по русскому языку 15 января 2025 года.

6.3. организовать оперативный мониторинг информации о

своевременном начале пробного итогового собеседования по русскому языку

для обучающихся IX классов посредством передачи сообщения в чате

«Руководители ОО Первомайск» информационно-коммуникационной

образовательной платформы «Сферум» в срок до 09 ч. 15 мин. 15.01.2025 г.;

6.4. организовать индивидуальную работу с обучающимися по

исключению использования: средств связи, фото, аудио и видеоаппаратуры,

справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и

передачи информации;

6.5. организовать комфортные условия для участников пробного

итогового собеседования по русскому языку:

6.5.1. организовать рабочее место эксперта, оценивающего устный

ответ, за спиной участника пробного итогового собеседования по русскому

языку;

6.5.2. исключить доступ посторонних лиц к месту проведения пробного

итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов

(этаж, рекреация);

6.5.3. в период проведения данного мероприятия, по возможности,

отключить школьный звонок и обеспечить тишину в той части здания школы,

6

где проводится пробное итоговое собеседование по русскому языку для

обучающихся IX классов;

6.5.4. обеспечить каждого участника пробного итогового собеседования

по русскому языку страницей контрольных измерительных материалов с

заданием «Подробный пересказ текста» (поле для заметок);

6.5.5. сохранить аудио записи пробного итогового собеседования по

русскому языку обучающихся IX классов для последующей передачи в ОНО

в случае перепроверки пробного итогового собеседования по русскому языку

ОО округа.

6.6. оформить специализированною форму результатов пробного

итогового собеседования по русскому языку, аналитическую справку по

итогам проведения пробного итогового собеседования по русскому языку для

обучающихся IX классов и направить в ОНО по защищенному каналу связи

VipNet не позднее 10.00 часов 16 января 2025 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник ОНО

администрации городского

округа г. Первомайск                                                                               С.В.Писанова